河北省人民政府办公厅关于印发河北省城市排水防涝能力提升行动方案(2018-2020年)的通知
各市(含定州、辛集市)人民政府，雄安新区管委会，省政府有关部门：
《河北省城市排水防涝能力提升行动方案(2018-2020年)》已经省政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
河北省人民政府办公厅
2018年9月30日
河北省城市排水防涝能力提升
行动方案(2018-2020年)
为加快推进城市排水防涝设施建设，进一步提升城市内涝防御能力，保障城市运行安全，结合我省实际，制定本行动方案。
一、总体要求
(一)指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实国家总体安全观和防灾减灾救灾工作要求，牢固树立以人民为中心的发展理念，以提升城市排水防涝水平、保障人民生命财产安全、改善城市人居环境为出发点，强化城市排涝设施建设管理，加快推进海绵城市建设，构建适应城市发展和环境变化需求的城市排水防涝体系，补齐排水防涝设施短板，增强城市综合承载能力，有效防范城市内涝，切实提高城市防灾减灾能力，促进全省经济社会可持续发展，为新时代全面建设经济强省、美丽河北提供坚实保障。
(二)基本原则。
以人为本、确保安全。坚持以人民为中心，牢固树立和落实安全发展理念，高标准建设防洪排涝设施，加快构建高效完善的城市内涝防御体系，全面提升城市防汛减灾综合能力。
洪涝共治、科学调度。加强城市河道综合治理，科学布局洪涝滞蓄空间，建立水位应急调度机制，提升调度管理能力，做到外洪不入城、河水不顶托。
近远结合、突出重点。以综合整治消除城区易涝点为重点，解决当前对居民生活生产影响较大的内涝积水问题，大力推进海绵城市建设，努力营造人水和谐的人居环境。
(三)总体目标。结合全国城市市政基础设施建设“十三五”规划，按照大城市易涝点防涝能力达到30年一遇以上，中小城市达到20年一遇以上标准，通过采取排水管渠和排涝泵站提升、雨污分流管网改造、河道清淤清障、雨水源头减排等措施，全力开展城区易涝点综合整治。到2020年底，各市、县社会影响大、反响强烈的城市内涝积水区域基本消除，城市内涝防治体系基本完善，实现“小雨不积水，大雨不内涝”的治理目标，全省城市内涝防治水平显著提高。
二、重点任务
(一)大力整治城区易涝点。着力解决当前对居民生活生产影响较大的内涝积水问题。针对城市建成区内低洼地段及人口密集区域、立交桥等道路集中汇水区域、地铁及城区重要基础设施等重点易涝部位，逐一明确治理任务、完成时限、责任单位和责任人，并落实具体工程建设任务和投资规模。对易涝点的雨水排放口和排水管渠进行改造，增设雨水篦，新建排水(雨水)管渠;对易涝点的排水防涝泵站进行升级改造或增设机排能力，配套建设雨水泵站自动控制系统;在易涝点汇水区范围内，建设雨水滞渗、收集利用等削峰调蓄设施，通过滞、蓄实现雨水源头减排;同时，根据应急预案，按需储备应急抢险移动泵车、发电机等设施设备，整治预防和应急处置并举，加强设施设备日常维护管理，确保正常发挥作用，切实保障城市运行安全。到2019年底，全省排查出的532个易涝点完成整治，并达到国家规范要求。
(二)完善城市排水管网系统。加大城市排水管网新建、改建力度，提升城市排水管网整体排水能力。新建城区、扩建城区、开发区建设排水管网一律实行雨污分流。老城区加快推进雨污分流改造，严格落实排水管网改造工作要求，重点加大雨污合流制管网更新改造力度。对暂不具备分流改造条件的，建设截流干管，适当加大截流倍数。雨污合流制管网分流改造要充分利用现有管网设施，将原有雨污合流制管网作为雨水管网的，进行排水能力校核。对市政排水设施进行全过程严格管理，落实排水许可证制度，规范自建排水设施与市政管网的接入管理，依法查处错接、混接、乱排等违法行为，杜绝污水排入雨水管网。到2020年底，全省完成排水管网改造1468公里，雨污合流制排水管网总量减少到20%以下。
(三)增强河道行洪排涝能力。加强城市河道整治和管理力度，提高城区河道行洪排涝能力。加强防洪设施规划、建设和管理，针对水库、沿河堤防、水闸等，制定详实有效的行洪排涝调度预案，做好城市上下游水库和内河水位的科学调度。加快城市河道整治，打通断头河，贯通骨干河道，促进城市河网水系有效连通。对河道沿岸雨水排放口进行全面疏通，确保排水通畅。加大对侵占河湖水系的违法建设拆除力度，逐步恢复河道自然形态。根据城市内涝防治要求，合理确定沿河排涝闸泵站强排能力。凡是有行洪排涝功能的城区蓄水景观河道，河道管理部门要针对防汛排涝要求，制定严格的汛期水位调度应急预案，针对不同强度的降雨及时调节河道运行水位，坚决避免因河水顶托造成城区严重积水内涝。
(四)加快推进海绵城市建设。结合城市水环境整治，综合考虑城市滞洪需求，按照“源头减排、过程控制、系统治理”理念系统谋划，因地制宜推进海绵城市建设。新建城区以目标为导向，推行低影响开发建设模式，综合采用“渗、滞、蓄、净、用、排”等措施，加强海绵型建筑小区、道路广场、公园绿地、绿色蓄排与净化利用设施等建设，推行透水铺装、雨水花园、储水池塘、湿地公园、生态绿地等，促进雨水就地蓄积、渗透和利用。老城区以解决城市内涝、雨水资源流失、水体黑臭等问题为突破口，优先选择城市积水内涝、水体污染等问题突出的排水或汇水区域，结合城镇棚户区和城乡危房改造、老旧小区更新、城中村改造等开展区域整体治理，逐步实现“小雨不积水、大雨不内涝、水体不黑臭、热岛有缓解”目标。到2020年底，设市城市建成区20%以上面积完成海绵城市试点建设，并实现连片示范效应。
(五)加大排水防涝资金投入。市、县政府将城市排水防涝设施建设项目列入年度重点资金安排范围，提高城市建设维护资金、土地出让收益、城市防洪经费等用于城市排水防涝改造、建设和维护的资金投入，确保防洪排涝设施有序建设、良好运行。多渠道筹措建设改造资金，发展改革、财政、水利、环保等部门要结合城市排水防涝需求和相关资金渠道，对有关建设项目予以支持。创新城市建设管理投融资机制，制定优惠政策，引导社会资金投向排水防涝领域。政府集中财力建设排水防涝设施中的非经营性部分，对排水防涝设施中有合理回报或一定投资回收能力的可经营性部分，采取PPP、投资补助、政府购买服务等多种形式，吸引社会资本参与投资、建设和运营。
三、实施步骤
(一)易涝点整治推进期(2018年9-12月)。设市城市按照住房城乡建设部城市排水防涝补短板工作要求，加快实施易涝点整治项目，2018年底前，完成所有易涝点整治任务的70%，同时抓紧办理2019年整治任务的各项前期手续。县城针对排查出的重点易涝点，抓紧制定落实方案，明确2019年实施计划，建立健全项目台账，并将项目资金列入下年度财政预算，做好前期准备工作。
(二)排水防涝攻坚期(2019年)。各市、县及时启动年度建设项目，集中力量加快建设步伐。按照实施计划做好跨年度项目的上下衔接，确保进度安排合理、时间利用充分、工程进展有序，所有易涝点整治工程在2019年底前全部竣工验收，排水管网改造按时完成年度任务，各河道管理部门对河道清淤清障的同时，按照城区防洪排涝要求，针对城区蓄水景观河道、行洪河道等制定汛期水位调度应急预案，并在汛期严格执行。
(三)内涝防治提升期(2020年)。各市、县在全面完成城区易涝点整治基础上，进一步排查整改提升，确保已整治的易涝点不出现水涝反弹，所有排水管网改造工程在2020年底前全部竣工验收，并完成河道整治贯通、科学调度工作。设市城市通过实施海绵城市建设项目，加快雨水源头减排工程、雨洪调蓄设施、数字化综合信息建设，稳步提升城市内涝防治水平，按时完成2020年海绵城市建设任务。
四、保障措施
(一)加强组织领导。市、县政府是城市排水防涝工作的责任主体，要高度重视城市内涝防治工作，将其作为领导干部绩效考核的重要内容。要认真研究制定任务清单、责任清单。加强各级城市防汛排涝组织指挥机构建设，明确指挥机构和城市排水、公安、园林、环卫、交通运输、气象、水利、行政审批、发展改革、财政等有关部门的职责，建立健全分工协作、齐抓共管、协调联动的长效工作机制。
(二)明确部门分工。市、县住房城乡建设部门是城市排水防涝工程建设的实施主体，负责排水防涝设施的规划、建设和管理等工作，明确需要其他有关部门配合的排水防涝工作要求;水利部门要加强对堤坝等防洪设施的规划、建设和维护，抓紧督促整改水库、山塘、排涝站和沿河堤防、水闸的安全隐患，做好城市上下游水库和内河水位科学调度，协同做好城市排水防涝工作;行政审批、发展改革部门要优化审批服务，提高审批效率;财政部门要强化资金保障，加强资金使用监督管理;国土资源部门要做好项目用地保障;环保部门要优化项目环评审批等。各有关部门要加强配合，共同做好城市排水防涝工作。
(三)加强监督管理。各市要参照本行动方案，研究制定市级落实方案，建立健全项目台账。各市落实方案(含项目台账)于2018年10月底前报送省住房城乡建设厅备案审核，建设项目如有变动及时请示报备。省住房城乡建设厅会同省有关部门，负责设市城市排水防涝整治提升项目的监督管理工作，各市政府要全面落实城市排水防涝工作的主体责任，负责市本级及所辖县(市、区)排水防涝建设项目的监管考核。各地要健全项目管理责任制，建立工作台账，明确时间节点，实行挂图作战，注重跟踪问效，加强质量监管，确保项目及时建成发挥效益。
(四)强化考核问责。省级层面出台考核办法，按照“季通报、年考核”的方式，对各地工作落实情况进行督导检查和年度考核。省有关部门要指导各地制定实施方案，明确建设计划，掌握项目清单，依照项目清单督导落实，确保项目快速有序建设，按时完成城市排水防涝能力提升任务。
(五)充分宣传发动。各市、县要利用广播、电视、网络等媒体广泛宣传，营造提升城市排水防涝能力的良好舆论氛围。实施易涝点整治工程断交施工时，在项目围挡等明显部位悬挂宣传标语，明确工程时限，取得市民理解;汛期前将排查出的易涝点主动向社会公布，引导市民选择性出行，增强市民安全意识，有效躲避易涝积水路段，避免市民人身伤亡和财产损失。充分挖掘典型经验做法，加强工作交流，相互借鉴学习先进经验，确保城市排水防涝能力提升取得实效。
附件：1.河北省城市排水防涝易涝点整治任务表
[bookmark: _GoBack]　　　　　2.河北省城市排水管网改造任务表
[image: IMG_256]
[image: IMG_257]

image1.jpeg
B 1

AL SR HEK B 85 5 B U IR IR S R

YRS
BHmRERRITREBRE
Be | % W | EEEE 2018 FERT 2019 £ KRB
anam| ® % |anam| =%
1| BRE 112 65 93 19
2 & % 30 9 13 17
3 | ®xku 16 7 10 6
4 | EEY 8 6 8 0
5 | E W 93 64 91 2
6 | B % 27 14 20 7
7R R 59 34 48 11
8 | ® A 40 14 20 20
9 | & X 38 1 16 22
0 | B & 44 24 34 10
1| # W 40 10 14 26
12 |2 A 7 5 7 -
13| & 18 13 18 -
& it 532 276 392 140

image2.jpeg
Bt 4 2

WAL Rk & FBGEHESs #

RELAE
HABENSEESR
FS | # W & it 2018 £ 2019 2020 &

WAL | B(W) | AR | B(W) | HAK | B(WH)

1| BRE | 237.3 7.0 | 8.5 | 53 | 70.0 | 10.5 64.0
2 | & # | 98.7 5.4 | 33.7 | 0.0 | 34.7 | 0.0 24.9
3 | ®®u | 86.8 6.7 12.7 | 17.9 | 19.3 | 12.6 17.6
4 | EEY 7.1 2.0 0.0 1.5 0.0 3.6 0.0
5 | W | 147.6 | 10.0 | 42.7 | 6.7 | 42.8 | 1.6 43.8
6 B | 127.2 7.3 48.1 14.7 39.3 0.0 17.8
7 | 4% % | 200.8 | 20.0 | 50.0 | 30.0 | 41.3 | 26.0 33.5
8 | ® A 50. 5 7.8 14.7 | 14.0 5.9 0.0 8.2
9 | & K | 84.7 5.8 | 23.6 14 | 30.7 | 2.1 21.0
0 | M & | 322.7 9.8 |133.2 | 5.0 85.4 5.0 84.3
11 | # % | 1051 | 3.3 | 250 | 55 | 44.8 | 5.0 21.5

12 | &2 N 0.0 - - - - - -

13 | * £ 0.0 = = — = = =
& it 1468.3 | 85.1 | 464.2 | 101.9 | 414.1 | 66.5 | 336.5